## DE ARTE AMNADI.

Bartholomei Merulae In primum Ouidii de arte Amandi enarrationes.

### P.OVIDII NASONIS SVLMONENSIS DE ARTE AMANDI LIBER PRIMVS INCIPIT

I quis in hoc arte populo  
nō nouit amandi. Ex latinorum poetarum consuetudine proponit: Inuocat: & narrat ouidius: Nam primis duobus uersibus amatoriam artem se docturam profitetur: Deinde uenerem amorū matrem inuocat: Narrat postremo quemadmodum inuenienda & concilianda sit amica. In hac autem p̄fatione facit Auditorem Atētūm: Docilem: & Beniuolum: Attentum quando exponit utilitatem futuram amantibus ex p̄ceptis amatoriis: Docilem uero reddit summa rei breuiter & dilucide comprehensa: Beniuolentiam quoq; a se ipso captat: quoniam si ne arrogantia officium suum laudat: ut eo carmine: Me uenus artificem tenero p̄fecit amori: Seruauit igitur in hoc principio Ouidius id quod a Fabio p̄cipitur his uerbis: Causa principii nulla alia est: q; ut auditorem: quo sit nobis in ceteris partibus accommodatio preparemus: id fieri tribus maxime rebus inter autores plures constat: si benjuolu: attentum: Docilem fecerimus: & alibi: Sunt & illa ab excitandis ad audiendum non inutilia: si nos nec diu moraturos: nec extra causam dicturos existimant: Docilem sine dubio & haec ipsa p̄fstat attentio: Sed & illud si breuiter & dilucide summam de qua cognoscere debeat idicauerimus: quod Homerus atq; Virgilius operum suorum principiis faciunt. In hoc populo: in romana ciuitate Artes amandi: modum conciliandæ amicæ: Est enim Ars (ut docet Ci

habenis  
Tiphys in hemonia puppe magister erat.  
Me uenus artificem tenero p̄fecit amori  
Tiphys & Autumedon dicar amoris ego.

ceros) perceptionum exercitarum constructio ad unum exitum uitæ utilè pertinentium: Diomedes uero grammaticus Ita scribit: Ars est rei cuiusq; scientia usu, uel traditione, uel ratione percepta tendens ad usum aliquem uitæ necessarium: diciturq; uel quod acto p̄cepto singula diffiniat: & uel uias quasdam ostendat: uel στο τησ αρετησ unde veteres artem pro uirtute appellarunt. Arte citæ: ut naues & currus gubernantur a perito homine: ita & amor regi debet ab optimo magistro.

Veloci rates remoq; reguntur. Velo enim & remo naues agi uidemus: Remum aut(ut tradit plinius) copas: uela icarus inuenit. Curribus Autumedon (ut Homeru scribit in xyli iliados) Diorei filius fuit: & Achillis auriga: Virgilius & Equorum agitator achillis Armiger Autumedon: unde quum aurigam designant poetæ. cum autumedon tem appellant. Iuuenalis. puer Autumedon nam lora tenebat: uidetur autem alludere ad ea Homeri uerba in. xvi. iliados ita scribentis: Secundo loco Sarpedon lanceam directam in patroclum non directe contorsit: sed pro hoste pedasi: qui erat tertius equis humerum fixit: quo lætalem dolorem grauibus gemib; & quasi mugib; testante atq; in puluerem lapso animus euolauit ecorpore: eius ruina turbati reliqui equi: in diuersum abiit cæperunt stridente iam iugo: habenisq; amborum se implicantibus quod impedimentum eximus Autumedon non differendum ratus ita expediuit: educto ense insurgens iacentem pedasum amputauit: atq; deinde alii equi in locum reuersi in officio fuerunt. Lentis habenis flexibilibus & se implicantibus: hinc fit uerbum lenteo. & lenteasco: & lentandus remus in unda a Virgilio dicitur. Sane habena ab habeo uerbo deducitur ut Priscianus docet. Tiphys in æmonia; Tiphys (ut scribit Se neca in Medea) fuit gubernator argonautarum: qui in ea expeditione perit: Eum tradit plinius admissus gubernandi naues primum inuenisse. In æmonia puppe: in argo nauis fabricata in thessala: dicta ab argo inuentore: uel a celeritate: ut Diodorus & higynius docet: haec dicitur poetis etiam palladia: q; eam actoris filius argus Iunonis & palladis auxilio ædificauit: Sane Thessalia (ut asserit Plinius) prius æmonia dicta fuit: eademq; pelasgos & Comargos atq; Helas Thessalia & Dryopis semper a regibus cognominata: Me artificem: me magistrum: Tenero amori: molli & lasciuo: Est autem proprium epitheton amoris: Papinius. Fulcrum torosq; deæ tenerum premit agmen amorum: Agathon quoq; apud platoem oñdit amorē s̄per iuuenē eē: tenerum. & mollem. Tiphys & Autumedon: a ii